PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Palácio de S. Bento – 1249-068 Lisboa/Portugal – Telef. 21 391 9201/2 – Fax: 21 391 7432 – e-mail; gp_pcp@pcp.parlamento.pt

Exmo. Senhor Presidente da Comissão do Ambiente,

Ordenamento do Território, Descentralização, Poder Local e Habitação

Assunto: Audições relativas ao depósito de resíduos perigosos na Freguesia de São Pedro

da Cova

O depósito de resíduos perigosos, provenientes da Siderurgia Nacional – Maia, na

Freguesia de São Pedro da Cova, concelho de Gondomar, constitui um dos mais graves

atentados ambientais cometidos no nosso país.

Entre 2001 e 2002, após deferimento concedido pela Direção Regional do Ambiente e

Ordenamento do Território, e com a conivência da Câmara Municipal de Gondomar,

foram depositadas várias toneladas de resíduos industriais perigosos no chamado Alto

do Gódeo (Castalhal – São Pedro da Cova).

O depósito destes resíduos foi feito numa vala sem qualquer tratamento prévio do solo,

nomeadamente a sua impermeabilização, o que criou um gigantesco problema

ambiental que ainda está por resolver.

Depois de anos de denúncia e luta das populações, da junta de freguesia e do PCP na

Assembleia da República, só em 2011 é que foi publicamente assumido que os resíduos

depositados são efetivamente perigosos e que constituem uma ameaça à saúde pública.

Acontece que, várias entidades sabiam da perigosidade dos resíduos e muitos

responsáveis políticos ou foram negligentes ou pactuaram com o depósito dos resíduos

sem qualquer tratamento. Durante mais de 12 anos nada foi feito para acautelar os

impactos ambientais, nem os prejuízos causados à população.

Independentemente do apuramento de outras responsabilidades importa o apuramento

das responsabilidades políticas por este atentado ambiental.

Nesse sentido, importa ouvir quem sempre denunciou e lutou contra este atentado

ambiental e apurar as responsabilidades pelo depósito, ausência de tratamento e

ocultação de informação às populações, pelo que o Grupo Parlamentar do PCP requerer

a audição das seguintes entidades na Comissão do Ambiente, Ordenamento do

Território, Descentralização, Poder Local e Habitação:

I - Presidentes da Junta de Freguesia de São Pedro da Cova entre 2001 e 2010:

Dr. José Alves; 935 15 23 96

Dr. Daniel Vieira. daniel.vieira@fanzeres-saopedrodacova.pt

mailto:daniel.vieira@fanzeres-saopedrodacova.pt

PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

II- Presidente da Câmara Municipal de Gondomar entre 2001 e 2009:

Major Valentim Loureiro

III- Vereador da Câmara de Gondomar com o pelouro do ambiente:

Dr. Jorge Costa

IV ex-Ministros do Ambiente:

Eng. José Sócrates;

Dr. Isaltino Morais;

Dr. Luís Nobre Guedes;

Eng.ª. Dulce Pássaro (aditamento)

Dr. Jorge Moreira da Silva.

V- Organismos e entidades públicas

Diretora da extinta DRAOT (Direção Geral do Ambiente e Ordenamento do Território)

CCDRN

VI - Empresas

Responsáveis da empresa Baia Tejo

Responsáveis da empresa Vila Rei

Responsáveis da empresa Siderurgia Nacional

Palácio de São Bento, 10 de março 2017

     Os Deputados,

                    Ana Virgínia Pereira          Jorge Machado            Diana Ferreira

N/ Ref.º n.º 49786-109 INPAGPPCPXIII-2